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Data Fusion Contest 2023

,H,f ATaKa

¥ 1000 000 PYB

F@10 @10 &3 +1

3apava
== Sawura

¥ 1000 000 PYbB

‘a5 Y2 &2

CneumnanbHas HOMUHaUVSA

= Companion

Data Fusion

3a nyywue nybnuyHbie peweHus

Vs @3 @2

3apava 1 "Araka"

Ha uyTto cnocobeH Adversarial ML B aTakax Ha MoZenu ¢ flaHHbIMUY TpaH3aKuuin? MNonpobyiTe 0601UTH, UCKA3UTb U aTaKOBaTb NPEAJIOXKEHHYIO BAM MOJENb

a2 182 € 505
e

February 7 April 2

3apava 2 "3awuTa”

MO>XHO N1 3alUUTUTLCA OT COBPEMEHHbIX aTak Ha ML mopgenb, He cunbHO NoTepsAB B ee KayecTBe? O6yunTe HOBYHO MOAEsb, yCTOMUMBYIO K Adversarial ML aTtakam

a2 110 € 771
S |

February 7 April 2

CneuuanbHasa HoMuHauusa "Companion”

My6nunkyi cBoM pelueHusi, cobupan peakTbl OT YHYAaCTHUKOB U NONYYU JE€HEXHbIV Npu3

2an 77 € 11
S

February 7 April 2



[1pn3bl COpeBHOBaHWSA HaRLAOT0 DA (B anpEne)

==1400k
ATaka 3almunTa
1. 125k 125k
2. 75k 75k
3. 50k 50k
C. 50k 50k

HarpaxgaeHue no ntoram
nepBoro TypHupa (cerogHs)

2=600k



Recap 3agay Data Fusion Contest 2023

3agada 1, “Ataka”

* YuuMcs BHOCUTb NPaBKW B laHHble —————

* ECTb orpaHmnyeHus Ha camu NpaBkn
OTnpaBnaem CBOV BepCUin

CreHeprpPOBaHHbIX aTak Ha

[

I

|

I

I

* Bepém AaHHble N MoJenb |
I

I

i

I

MOJe/Nlb OPraHn3aTopoB |
|

TabnnuHbie .csv pavinbl

ML moaenb

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — -

3apada 2, “SawmnTta”’

« bepem gaHHble n/mnn moaenb
« [lenaemM HOBYH 3aLlUULLEHHYO MOAE/b
* CTapaemMcsa He NpocecTb Mo KayecTBy

OTnpaBndem cBO MOoenw,
3aLUMLLAACHL OT 3aroTOBNEHHbIX
aTaK OpraH13aTopoB

.Zip apxmBbI C MOAeNnaMMn
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CabmMmunTbl 3a4a4 No nepson ¢ase

ATaka 3almTa
T 2=467 o Z=653
- i hibndn

07.02 06.03 07.02 06.03



KBannomkayuma Ha nepBbi TYPHUP

10

JTabopatopus

CONS

TransactionGPT

Gennady Shtech

Alexander Dudin

SFTB

overfit

ssh1

Andrey Kuznetsov

Anton Morozov

ATaKa

Q@ 8 G 0.418524

NTOrM TypHUpa 6yayT AanbLue...

0.418017

0.38832

0.376008

0.365216

0.346422

0.345505

0.33968

0.337958

0.313267

10

Andrey Kuznetsov

Drastamat Kazanchian

JlabopaTopus

Andrei Kopylov

TransactionGPT

Timofey Zheleznyakov

CONS

Evgeny Kazenov

Kag le

Gennady Shtech

0.747895

0.740048

0.737348

0.73649

0.735322

0.734479

0.733449

0.732744

0.731145

0.729354



[Tly6bnnyHble peLleHUs No nepson ¢gase

ATaKa

O 1. PewweHune ShT3ch, github
O 2. PeweHne Aaasenin, github
O 3. PeweHune Kdimon15, github

Data Fusion Contest 2023 Chat
135 members

ShT3ch/Data-Fusion- aaasenin/Data-Fusion-

2023-Atack

2023-Attack-Companion

KonderLip/data-
fusion2023-defence

3almTa

O 1. PewweHune KonderLip, github
O 2. PeweHue Blinov-89, github
O 3. Pewenune Mitrofanov-m, github

k 4. PewwweHue Chebax, kaggle

blinov-89/ iu mitrofanov-m/vtb-data-
data_fusion_protect_2023 “‘""‘éi%;!;f_._._.';.i. fusion-2023-defence

kdimoni15/
data_fusion_baseline_20...

(|

-
»/
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ATaKa

Gennady ShtekhoO

MpuseT. BoT pelieHne aTaku ¢ rpagueHTamu ff u
MaTaHOM & . MaTaHa TaM ogHa CTPOYKa, Aanblue
MaHUNYyNauUnun ¢ gaHHbIMU. 3aMeHUB KOHCTAHTY B OHOW
CTpoYKe, MOXHO nony4yuTtb 0.34. [NpaMo B TeKyLLeM

BUAe, ecnu npocTto 3anycTtutb, agact 0.14. Ha moen A100
paboTtaetr 5 MUHYT, MOXHO ycneTb 3aCabMUTUTD.
https://qgithub.com/ShT3ch/Data-Fusion-2023-Atack/blob/

main/attacck publikc.ipynb

GitHub

Data-Fusion-2023-Atack/attacck_publikc.ipynb at
main - ShT3ch/Data-Fusion-2023-Atack
Contribute to ShT3ch/Data-Fusion-2023-Atack
development by creating an account on GitHub.

ShT3ch/Data-Fusion-
2023-Atack

[Mo6eantenn Companion B nepeBoun ¢ase

3aLimTa

AHpopeun Ky3HeuoB

[MepBblI BECEHHUWN AeHb, OTNIMYHbLIN NoBod onybnnMKoBaThb
NPOABUHYTOE OTKPbITOE peleHne gng 3agadm "3awmrta”
o b

[eHepupyeM HoBble Npu3Hakn n obyyaem CatBoost gns
ynyJleHna KayecTtsa U yBeNNMYEHUs HaeXHOCTU
6aHkoBckon mopgenu. Ckop Ha public leaderboard:
0,720445. be3 nuwHen BoAbl, Nosie3Hble KOMMEHTapumn
HaxoaAaTcsa B HOYTOyKe. TakXXe ecTb ¢dansibl ANa oTnpaBKu
B TECTUPYIOLLYIO CUCTEMY.

Ccbinka Ha peno3sutopun: https://github.com/KonderLip/
data-fusion2023-defence

GitHub

GitHub - KonderLip/data-fusion2023-defence: Open
solution for defence task from Data Fusion Contest
2023

Open solution for defence task from Data Fusion
Contest 2023 - GitHub - KonderLip/data-fusion2023-
defence: Open solution for defence task from Data
Fusion Contest 2023

KonderLip/data-
fusion2023-defence

Open solution for defence task from Data Fusion
Contest 2023




BbicTynneHna ++
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[lepBbi (MPOMEXYTOUYHbIN) TYPHUP

10 KOMaHA aTakwu
19 peLwteHUN

10 KOMaHA 3aLLnNThI
20 pewieHN

380 nap



VITorm nepBoro TypHupa

10

TransactionGPT

Andrey Kuznetsov

Alexander Dudin

JlabopaTopus

CONS

overfit

SFTB

Gennady Shtech

Anton Morozov

sshi

ATaKa

Diff

0.078472

0.050208

0.025627

0.025113

0.024203

0.022697

0.020082

0.014378

0.013327

0.00909

10

Timofey Zheleznyakov

JlabopaTopus

Gennady Shtech

CONS

TransactionGPT

Kag le

Andrei Kopylov

Andrey Kuznetsov

Drastamat Kazanchian

Evgeny Kazenov

0.688702

0.687847

0.68768

0.686595

0.666752

0.66414

0.660798

0.655214

0.652665

0.636952



IpoHUA, YacTb 1

ATaka 3alumTa
1. 125k 125k
2 75k 75k ~
/\
3 50k R 50k @ ®
C 50k me 50k el




NpoHWA, YacTb 2 (CamMmocTpen)




KBannomkayuma Ha nepBbi TYPHUP (Napbl)

ATaka 3aluumTa

1 JEEZIEWEE g @ l G 0.418524  6d ' 1 Andrey Kuznetsov o 0.747895
1 [
2 CONS - 0.418017 | 2 Drastamat Kazanchian @ 0.740048

.
. .
3 TransactionGPT e 0.38832 A 3 Ja6opatopus 0.737348

[ |
! |
L 4

9
4  Gennady Shtech 0.376008 o, 4 4 Andrei Kopylov 0.73649
‘.
Y| | N :‘
5  Alexander Dudin - 0.365216 .'\‘ 5  TransactionGPT 0.735322
. W
6 SFTB e J‘ 0.346422 N - 6 Timofey Zheleznyakov 0.734479
‘,“’ .
7  overfit Q 0.345505 = 2 CONS 4. 0.733449
.
|
8 ssh1 ‘ 0.33968 : 8 Evgeny Kazenov 0.732744
| |
||
9  Andrey Kuznetsov 0 0.337958 “ 9 Kagle 6 0.731145
x‘
.
10 Anton Morozov (A 0313267 “$»> 10 Gennady Shtech 0.729354



VITorm nepBoro TypHmpa, nonpaBka Ha caMocCTper

10

TransactionGPT

Andrey Kuznetsov

Alexander Dudin

JlabopaTopus

CONS

overfit

SFTB

Gennady Shtech

Anton Morozov

sshi

ATaKa

0.078472

0.050208

0.025627

0.025113

0.024203

0.022697

0.020082

0.014378

0.013327

0.00909

0.04424384

0.05347465

2

10

Timofey Zheleznyakov

JlabopaTopus

Gennady Shtech

CONS

TransactionGPT

Kag le

Andrei Kopylov

Andrey Kuznetsov

Drastamat Kazanchian

Evgeny Kazenov

3almTa

0.688702

0.687847

0.68768

0.686595

0.666752

0.66414

0.660798

0.655214

0.652665

0.636952

0.6948747



[angbl Ha byayLulee

1. ATakKyrOLNM

[lpoBepbTe UTO Baln paninibl — pa3Hble
[lpoBepbTe UTO Paliibl KOPPEKTHLIE

[TpoBepbTe PaboTOCMOCOOHOCTL KOAA

2. 3allnato LW INMCA

He 3abyabTe BblOVpaTb GUHANbHbIE PELLEHUS

3arpy>xanTte BoBpemMsa — cabMuT “ieranmnsyeTtca” nocse 3arpyskul, a He C ee Ha4vanom

3. Patchnote (1)

B dnHanbHOM TypHUpe byaeT NonpaBka Ha CaMOCTper
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Pednekcus

1. Tpn ypOBHSA CKOPOB aTaKkwu

» White-box — 0.4+
» Black-box, camoctpen — 0.07+

« Black-box, IRL — 0.02 ... 0.05?

2.YCTpONCTBO 3aLNThI

» (Curated blackbox — aTakmn aonoaAIMMHHO HEM3BECTHbI, HO MOXXHO CebA TeCTUTb

» Tradeoff — ynyJywate MoAenb UM HapawmBaTb 3aLWLNTY?

» Tradeoff — ecnn ynyywiaTb, TO HACKONBKO 3TO YCTONUMBO?



Adversarial IRL




Adversarial IRL

White-box Black-box
sandbox tournament

Oh dear, oh dear. Gorgeous.

fL%Q



Recap Hawlero npeanoXxXeHus

1. MoxeM Ha BTOPY a3y NONOXNTb

* [pyrve atakum Ana 3alinThbl

. [lpyryto Mojenb ANs aTaki

2....I'lpn nape ycnosuun:

* Tonbko ny6nanyHble peweHmns Pasbl 1
* PelleHVa 40/1KHbI 6bITb HE XyXe OpraHmn3aTtopCcKnx
* 3a 37O nporosocykoT B telegram uate (ga/HeT)

* B uate BblbepyT 1 mogenb 1 1..3 aTaku




BapmnaHTbl UaMeHeHUWN aNna BTOpou ¢a3bl

1.Hnyero He MeHATL (White-box)
2.T10AN0oXNTb NybnnyHbIe peweHna (= white-box)

3.[1loanoXxnTb pewieHna nobeantenen (= black-box)

X
1. /An4a 3aaa4m ATaka

2. N4 3apa4m 3aLlLNTa



O6cyxpgeHue

1.Hnyero He MeHaThb
1. ATaka

2. [lybnnyHble pelleHns
2.3alnTa
3. PewweHunsa nobeantenen



Cnacmbo!

elegram:
Data Fusion Contest 2023 Chat




